nobis Deus per hanc Scripturam, qua dicitur requievisse ab omnibus operibus suis quae fecit, nullo opere suo sic delectatus, quasi faciendi eius egerit, vel minor futurus nisi fecisset, vel beatior cum fecisset. Quia enim ex illo ita est quidquid ex illo est, ut ei debeat quod est, ipse autem nulli quod ex ipso est, debeat quod beatus est; se rebus quas fecit diligendo praeposuit: non sanctificans diem quo ea faciendi inchoavit, nec illum quo ea perfecit, ne illis vel faciendis vel factis auctum eius gaudium videretur; sed eum quo ab ipsis in seipso requievit. Et ipse quidem nunquam ista requie caruit, sed nobis eam per diem septimum ostendit: hinc etiam significans non percipi requiem suam nisi a perfectis, cum ad eam intimandam non deputavit diem, nisi qui perfectionem rerum omnium sequebatur. Nam qui semper est quietus, tunc nobis requievit, cum se requievisse monstravit.

CAPUT XVI

DEI REQUIES AB OPERIBUS SUIS IN SEPTIMO DIE

27. *Ilud quoque attendendum est, quod Dei requiem, qua de seipso beatus est, nobis insinuari oportebat, ut intelligamus quomodo dicatur etiam requiescere in nobis; quod non dicitur, nisi cum in se requiem praestat et nobis. Requies igitur Dei recte intelligentibus ea est, qua nullius indiget bono: et ideo certa et nobis in illo est, qua et nos beatificamur bono quod ipse est, non ipse bono quod nos sumus. Nam et nos aliquod bonum ab illo sumus, qui fecit omnia bona valde, in quibus fecit et nos. Porro alia res bona praeter ipsum nulla est, quam ipse non fecit; ac per hoc nullo praeter se alio bono eget, qui bono quod fecit non eget. Haec est eius requies ab omnibus operibus suis quae fecit. Quibus autem bonis laudabiliter non egeret, si nulla fecisset? Nam etiam sic dici posset nullis egens bonis, non a factis in seipso requiescendo, verum omnino nulla facien-*

que las mismas cosas que son hechas. Por eso nos insinúa Dios mediante ese pasaje de la Escritura en el que se dice *que descansó Dios de todas sus obras que hizo*, que en ninguna de sus obras se deleitó de tal modo como si hubiera tenido necesidad de hacerlas o hubiera sido más pequeño en adelante si no las hubiera hecho, o hubiera sido más feliz después que las creó. Porque, indudablemente, todo lo que es de El, de tal forma es de El, que a El le debe lo que es; mas El, a nadie que proceda de El, le debe el ser feliz. El amándose a sí mismo se antepone a todas las cosas que creó, y por esto no santifica el día en que incoó las obras que había de hacer, ni el día en que las terminó, porque no apareciese que ellas al empezar a ser o al terminar de ser aumentaban su felicidad; sino que santifica el día en que en Sí mismo descansó de ellas. El ciertamente jamás careció de este descanso, pero al manifestárnoslo a nosotros por medio del día séptimo, nos enseñó también que no se consigue el descanso suyo a no ser por los perfectos. Mas no determinó el día precisamente para hacernos conocer que es aquel que sigue a la terminación o perfección de todas las cosas. Porque él, que siempre está en reposo, será para nosotros el descanso cuando se nos manifieste su reposo.

CAPITULO XVI

SOBRE EL DESCANSO QUE DIOS TIENE DE SUS OBRAS EN EL SÉPTIMO DÍA

27. También debemos advertir que convenía se nos insinuase el descanso de Dios por el que es feliz debido a Sí mismo, para que entendiésemos de qué manera se dice también que El descansa en nosotros, lo cual no se dice sino en este sentido: que El nos da el descanso a nosotros. Pues el descanso de Dios para los que entienden bien, consiste en que El no necesita del bien de nadie y, por consiguiente, es segurísimo que el nuestro también está en El, porque nos hacemos felices con el bien de El; mas no se hace El feliz con el bien que somos nosotros, pues también somos nosotros algún bien, pero recibido de Aquel que hizo todas las cosas en alto grado buenas y entre las cuales nos creó. En verdad, fuera de El ninguna cosa buena existe que El no haya hecho, por esto ningún otro bien fuera de Sí necesita el que no necesita del bien que hizo. Este es su descansar de todas las obras que hizo. ¿Por qué bienes hubiera sido alabado, sino hubiera hecho ninguno de los que ciertamente no necesitaba? Asimismo, también pudiera decirse que no necesitando de bien alguno descansaba en Sí mismo no de

do. Sed bona facere si non posset, nulla esset potentia: si autem posset nec faceret, magna esset invidentia. Quia ergo est omnipotens et bonus, omnia valde bona fecit: quia vero seipso bono perfecte beatus est, a bonis quae fecit, in seipso requievit, ea scilicet requie a qua nunquam recessit. Sed si diceretur requievisse a faciendis, nihil aliud quam non fecisse intelligeretur. Nisi autem diceretur requievisse a factis, non eis egere quae fecit minus commendaretur.

28. Quo itaque die hoc commendari oportuisset, nisi septimo? Quod sane intelligit quisquis senarii perfectionem, de qua supra locuti sumus, perfectioni creaturae congruenter adhibitam recolit. Si enim senario numero perficienda fuerat creatura, sicuti perfecta est, eaque requies Dei erat nobis commendanda, qua demonstraretur nec perfectis beatificari creaturis; procul dubio dies erat in hac commendatione sanctificandus qui sequitur sextum, quo erigeremur ad hanc requiem concupiscendam, ut et nos in illo requiescamus.

CAPUT XVII

QUIES NOSTRA IN DEO

29. Neque enim similitudo pia est, si velimus ita similes esse Deo, ut et nos ab operibus nostris requiescamus in nobis, sicut ipse requievit in se ab operibus suis. In quodam quippe incommutabili bono requiescere debemus, quod ille nobis est qui nos fecit. Haec erit igitur summa, minimeque superba, et vere pia requies nostra, ut sicut ipse requievit ab omnibus operibus suis, quia non ei opera sua, sed ipse sibi bonum est, quo beatus est: ita et nos ab omnibus operibus, non tantum nostris, verum etiam ipsius, nonnisi in illo requieturos nos esse speremus; idque desideremus post bona opera nostra, quae in nobis agnoscimus illius potius esse quam nostra: ut etiam sic post bona opera sua ipse requiescat, cum post bona opera quae ab illo iustificati fecerimus,